Arborei fœtus alibi, atque injussa virescunt

Gramina: nonne vides, crocos ut Timorus odores,

India mittit ebur, molles sua tura Sabæ?

At Chalybes nudi ferrum, viroisque Pontus

Castorea, Eliadum palmas Epiros equarum?

Continuo has leges aternaque fœdera certis

Imposuit natura locis: quo tempore primum

Deucalion vacuum lapides jactabit in orbem.

Quibus genuina sunt, quæ latius idem poeta cecinit Lib. II.

Georg. v. 109. sequ. quæque observarunt Varro de re rustica

I. 23. et Ovid. de arte am IV. v. 758. et in primis Seneca

Epist. LXXXVII. qui, adducto illo laudato Virgilii loco ex

libro georgicon secundo, addit: Ista, in regiones descripta sunt,

ut necessarium mortalibus esset inter ipsos COMMERCUM,

si invicem alius ab alio aliquid peteret. Eamdem commerciorum originem urget Arist. Nicomach. V. 8. Polit. I. 6.

§. CCCXXVI.

Jam equidem si omnes homines virtutis studio tene-

Ffij

rea-

Necessi- rentur , non esset , profecto , quod ullus inopiam me-
tas com- tueret. Quis enim tunc dubitaret , quin ea , quibus ip-
mercii. se abundet , indigis liberaliter sint elargienda ? (§ .
CCXXI. 23.) Enimvero , cuum jam pridem refrixerit
amititiæ amor , eoque sæculo vivamus , quo *virtus lau-*
datur , et alget : 5) de eo commercii genere cogitan-
dum fuit , quo alter non modo sola humanitate et be-
neficentia , sed perfecta obligatione , ad rerum utilium ,
quibus indigemus , dominium , in nos transferendum ,
nosve operis suis juvandos , obstrictus esset.

§. CCCXXVII.

Itaque per COMMERCUM intelligimus communicatio-
nem rerum operarumve necessariarum atque utilium
Illud ali- cum aliis , earum indigis , non ex sola humanitate et
ter insti- beneficentia , sed ex obligatione perfecta , profectam.
tui non Quum vero per commercia vel operæ prætentur , vel
potuit , dominium et possessio transferatur , ea vero obligatio
quam nemini inscio ac invito sit extorquenda : (§. CCCXX.
per con- 59.) consequens est , 6) ut commercium requirat utrius-
tractus. que consensum . Eum porro duorum consensum de re-
bus necessariis operisve , inter se non ex sola huma-
nitate , sed ex obligatione perfecta , communicandis ,
quum CONTRACTUM vocare soleamus ; facile intelligitur ,
7) commercia non aliter , quam intervenientibus con-
tractibus , explicari posse.*)

* Recte hoc observavit Isocrat. Except. advers. Callimach. p. 742.
Σύνθηκαι τοσαύτην ἵχσοι δύναμιν, ὅπε τὰ πλάτα τῷ βίᾳ καὶ τοῖς
ἱλησι, καὶ τοῖς βαρβάροις, διὰ συνθηκῶν ἄνω. Τάντας γὰρ πο-
τύνοντες, ὡς ἀλλήλοις ἀφίνουμεθα, καὶ πορίσμεθα, ὡς ἴκαστα
τυγχάνομεν διέμνοι μετὰ τέτων καὶ τὰ συμβόλαια τὰ πρὸς ἡμᾶς
ἄντοις πορέμεθα, καὶ τὰς ιδίας ἵχθσας, καὶ τὰς ποιῆς πολέμους
διαλεύμεθα· τέτω μέντοι ποιῆς πάντας ἀνθετοῖς διατελέμενοι κερδεύειν
In pactis tanta vis est, ut plerique res tum Græcorum, tum bar-
barorum, ex pactis et convenientis transigantur. His enim freti con-
venimus, et COMMERCIA agitamus. Per hæc inter nos contra-
bitus: per hæc cum privatas inimicitiias, tum communia bella,
componimus. Hoc uno, tamquam communī bono, homines om-
nes uti non desistimus.

S. CCCXXVIII.

§. CCCXXVIII.

Quum ergo commercia in communicatione rerum operarumve necessarium cum aliis, earum indigis, consistant, eaque communicatio non ex sola humanitate et beneficentia, sed ex jure perfecto proficiscatur: (§. CCCXXVII.) 8) rarius profecto continget, ut quis res operasque suas cum aliis gratis communicare vel possit, vel velit, sed unusquisque potius 9) aliquid sibi ab altero rependi volet, quod ipsi tantumdem videatur, ac res, vel opera, cum illo communicanda. Itaque 10) qui res suas operasve inter se commutare volunt, non possunt non eas inter se comparare, eaque comparatio 11) non aliter fieri potest, quam quantitate, per quam æqualitas obtineretur, rebus operisve singulis attributa. Quumque quantitas illa rebus operisve attributa, secundum quam illæ inter se comparari possunt, sit PRETUM: consequens est, 12) ut commercia et contractus plerique sine rerum pretio vix intellegantur.*)

*) Hinc eleganter Græci non modo pacta et contractus, verum etiam commercia vocarunt οὐρφεῖας, οὐρφεῖα, οὐρφίαι, et οὐρφίαι νενομινά, àzè τò οὐρφάλεν, a comparando vel conferendo. Qui enim res operasve inter se commutaturi sunt, ii eas inter se comparant, dum suæ quisque rei vel operæ certam quantitatem tribuit, atque ita reperit rationem vel proportionem, quam inter se habeant. Sic e.g. si ponamus, rationem auri ad argentum esse undecuplum: utriusque metallo tribuimus quantitatem moralem vel pretium. Eoque facto nihil facilius est, quam metalla ista inter se, servata æqualitate commutare. Ceterum plerosque, non omnes contractus rerum pretium ponere dicimus. Sunt enim quidam gratuiti: ac proinde recte contractus dividuntur in ONEROSOS, quando æquale utrumque onus est, BENEFICOS, ubi alter alteri se ad aliquid gratis præstandum obstringit, et ALEAM CONTINENTES, in quibus ita dominatur fortuna, ut quod præstatur, alter modo gratis, modo titulo oneroso accipiat.

§. CCCXXIX.

§. CCCXXIX.

Comparatio illa instituitur vel inter res operasque singulas: vel adsumitur communis quædam mensura, quam reliquæ res operæque omnes comparantur. Si prius fit: 13) inde oritur PRETIUM VULGARE, quod singulis rebus operisque tribuimus. Sin posterius: 14) PRETIUM hoc vocatur EMINENS, quia illo omnia, quæ in commercio sunt, tamquam communi quadam mensura, æstimamus: *) quale apud nos est pecunia. In utroque vero 15) procul dubio requiritur æqualitas rei operæve et pretii.

*) Hinc recte Aristoteles Nicom. IX. 1. nummum definit: *κοινὸν μήρον, ἀγορὰ δὲ πάντα ἀναρρέπεται, ναὶ δὲ μητράται: κοινωνικὴν μετρητὴν, ad quam omnia referuntur, quaque mensurantur omnia.* Unde recte nummo omnia venalia esse dicuntur, quæcumque sunt in commercio. Id tantum reprehensione dignum, quod homines et ea, quæ non sunt in commercio, nummis æstimare et vendere solent, veluti justitiam, pudicitiam, ipsamque conscientiam. Et hoc ipsum est, in quod inveniuntur poëtae. Horat. Serm. II. 3. v. 94.